



226233

प्रश्नपुस्तिका - II



विधी

एकूण प्रश्न : 100

एकूण गुण : 100

वेळ : 1 (एक) तास

सूचना

- (1) सदर प्रश्नपुस्तिकेत 100 अनिवार्य प्रश्न आहेत. उमेदवारांनी प्रश्नांची उत्तरे लिहिण्यास सुरुवात करण्यापूर्वी या प्रश्नपुस्तिकेत सर्व प्रश्न आहेत किंवा नाहीत याची खात्री करून घ्यावी. असा तसेच अन्य काही दोष आढळल्यास ही प्रश्नपुस्तिका समवेक्षकांकडून लगेच बदलून घ्यावी.
 - (2) आपला परीक्षा-क्रमांक ह्या चौकोनांत न विसरता बॉलपेनने लिहावा.
-
- (3) वर छापलेला प्रश्नपुस्तिका क्रमांक तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर विशिष्ट जागी उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे न विसरता नमूद करावा.
 - (4) (अ) या प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाला 4 पर्यायी उत्तरे सुचविली असून त्यांना 1, 2, 3 आणि 4 असे क्रमांक दिलेले आहेत. त्या चार उत्तरांपैकी सर्वात योग्य उत्तराचा क्रमांक उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर नमूद करावा. अशा प्रकारे उत्तरपत्रिकेवर उत्तरक्रमांक नमूद करताना तो संबंधित प्रश्नक्रमांकासमोर छायांकित करून दर्शविला जाईल याची काळजी घ्यावी. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.
(ब) आयोगाने ज्या विषयासाठी मराठी बरोबर इंग्रजी माध्यम विहित केलेले आहे. त्या विषयाचा प्रत्येक प्रश्न मराठी बरोबर इंग्रजी भाषेत देखील छापण्यात आला आहे. त्यामधील इंग्रजीतील किंवा मराठीतील प्रश्नामध्ये मुद्रणदोषांमुळे अथवा अन्य कारणामुळे विसंगती निर्माण झाल्याची शंका आल्यास, उमेदवाराने संबंधित प्रश्न पर्यायी भाषेतील प्रश्नाशी ताडून पहावा.
 - (5) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. यास्तव सर्व प्रश्नांची उत्तरे द्यावीत. घाईमुळे चुका होणार नाहीत याची दक्षता घेऊनच शक्य तितक्या वेगाने प्रश्न सोडवावेत. क्रमाने प्रश्न सोडविणे श्रेयस्कर आहे पण एखादा प्रश्न कठीण वाटल्यास त्यावर वेळ न घालविता पुढील प्रश्नाकडे वळावे. अशा प्रकारे शेवटच्या प्रश्नापर्यंत पोहोचल्यानंतर वेळ शिल्लक राहिल्यास कठीण म्हणून वगळलेल्या प्रश्नांकडे परतणे सोईस्कर ठरेल.
 - (6) उत्तरपत्रिकेत एकदा नमूद केलेले उत्तर खोडता येणार नाही. नमूद केलेले उत्तर खोडून नव्याने उत्तर दिल्यास ते तपासले जाणार नाही.
 - (7) प्रस्तुत परीक्षेच्या उत्तरपत्रिकांचे मूल्यांकन करताना उमेदवाराच्या उत्तरपत्रिकेतील योग्य उत्तरांनाच गुण दिले जातील. तसेच "उमेदवाराने वस्तुनिष्ठ बहुपर्यायी स्वरूपाच्या प्रश्नांची दिलेल्या चार उत्तरांपैकी सर्वात योग्य उत्तरेच उत्तरपत्रिकेत नमूद करावीत. अन्यथा त्यांच्या उत्तरपत्रिकेत सोडविलेल्या प्रत्येक चार चुकीच्या उत्तरांसाठी एका प्रश्नाचे गुण वजा करण्यात येतील".

ताकीद

ह्या प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपेपर्यंत ही प्रश्नपुस्तिका आयोगाची मालमत्ता असून ती परीक्षाकक्षात उमेदवाराला परीक्षेसाठी वापरण्यास देण्यात येत आहे. ही वेळ संपेपर्यंत सदर प्रश्नपुस्तिकेची प्रत/प्रती, किंवा सदर प्रश्नपुस्तिकेतील काही आशय कोणत्याही स्वरूपात प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षपणे कोणत्याही व्यक्तीस पुरविणे, तसेच प्रसिद्ध करणे हा गुन्हा असून अशी कृती करणाऱ्या व्यक्तीवर शासनाने जारी केलेल्या "परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचा अधिनियम-82" यातील तरतुदीनुसार तसेच प्रचलित कायद्याच्या तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.

तसेच ह्या प्रश्नपत्रिकेसाठी विहित केलेली वेळ संपण्याआधी ही प्रश्नपुस्तिका अनधिकृतपणे बाळगणे हा सुद्धा गुन्हा असून तसे करणारी व्यक्ती आयोगाच्या कार्यकारीवृंदापैकी, तसेच परीक्षेच्या पर्यवेक्षकीयवृंदापैकी असली तरीही अशा व्यक्तीविरुद्ध उक्त अधिनियमानुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती शिक्षेस पात्र होईल.

पुढील सूचना प्रश्नपुस्तिकेच्या अंतिम पृष्ठावर पहा

पर्यवेक्षकांच्या सूचनेनुसार हे सील उघडू नये

SEAL

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

1. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या कलम 10 नुसार 'पुरुष' ही संज्ञा _____ या अर्थाने वापरली आहे.
- (1) वय वर्षे 12 पूर्ण असलेला पुरुष
 - (2) वय वर्षे 16 पूर्ण असलेला पुरुष
 - (3) वय वर्षे 18 पूर्ण असलेला पुरुष
 - (4) कोणत्याही वयाचा पुरुष

As per Section 10 of the Indian Penal Code, 1860 the term 'man' denotes _____ .

- (1) A male human being who has completed 12 years of age
- (2) A male human being who has completed 16 years of age
- (3) A male human being who has completed 18 years of age
- (4) A male human being of any age

2. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या कलम 30 नुसार 'किमती दस्तऐवज' ही संज्ञा खालीलपैकी कोणत्या अर्थाने वापरली जाते ?
- (1) रुपये
 - (2) संपत्ती
 - (3) कायद्याने अधिकार निर्माण करणारी कागदपत्रे
 - (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

As per Section 30 of the Indian Penal Code, 1860 term 'valuable security' denotes which of the following meaning ?

- (1) Money
- (2) Property
- (3) Documents that create legal rights
- (4) None of the above

3. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या कलम 75 नुसार जर एखाद्या गुन्हेगाराने बनावट चलनी नाणे, शासकीय मुद्रांक किंवा मालमतेच्या संबंधात लागोपाठ पुन्हा गुन्हे केल्याचे सिद्ध झाल्यास _____ किंवा _____ ची जास्तीची शिक्षा होऊ शकते.
- (1) 3 वर्षे किंवा 5 वर्षे कारावास
 - (2) 8 वर्षे किंवा 9 वर्षे कारावास
 - (3) जन्मठेप, किंवा 10 वर्षां पर्यंत कारावास
 - (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

As per Section 75 of the Indian Penal Code, 1860, if subsequently any convicted is found again guilty of offences relating to take currency coin, government stamp or property, then enhanced punishment will be _____ or _____ .

- (1) 3 years or 5 years imprisonment
- (2) 8 years or 9 years imprisonment
- (3) imprisonment for life or imprisonment upto 10 years
- (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

4. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या _____ नुसार एखाद्याने गुन्हेगारी कृत्य हे कायद्याने समर्थनिय किंवा परिस्थितीच्या चुकीच्या आकलनाने आणि चांगल्या हेतूने केले असल्यास तो गुन्हा होत नाही.

- (1) कलम 76 (2) कलम 79
(3) कलम 80 (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

As per _____ of the Indian Penal Code, 1860, if offence is committed by any person who is justified by law or by reason of mistake of fact and in good faith, then it is not an offence.

- (1) Section 76 (2) Section 79
(3) Section 80 (4) None of the above

5. भारतीय दंड संहितेच्या, 1860 च्या _____ नुसार मानसिक विकृतीच्या कृती विरुद्ध स्वसंरक्षणाचा अधिकार दिलेला आहे.

- (1) कलम 98 (2) कलम 99
(3) कलम 100 (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

As per _____ of the Indian Penal Code, 1860 the Right of Self Defence against the act of person of unsound mind is given.

- (1) Section 98 (2) Section 99
(3) Section 100 (4) None of the above

6. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या _____ प्रकरणामध्ये दुष्प्रेरण गुन्ह्यांसंबंधातील तरतुदी दिलेल्या आहेत (गुन्ह्यास सहाय्य करणे)

- (1) 5व्या (2) 6व्या
(3) 7व्या (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Under Chapter _____ of the Indian Penal Code, 1860 the provisions regarding offences by abetment are given.

- (1) 5th (2) 6th
(3) 7th (4) None of the above

7. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या कलम 159 नुसार जेव्हा दोन किंवा दोनपेक्षा जास्त व्यक्ती सार्वजनिक ठिकाणी भांडण करून सामाजिक शांतता भंग करतात त्यावेळी त्यांनी _____ गुन्हा केलेला असतो.

- (1) धुमाकूळ (2) दंगा
(3) ठगिरी (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

As per Section 159 of the Indian Penal Code, 1860 when two or more persons by fighting in a public place, disturb the public place, they are said to have committed _____

- (1) Rioting (2) Affray
(3) Thug (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

8. जोड्या लावा :

	कलम	गुन्हा
अ.	167	I. शासकीय अधिकारी असल्याची बतावनी करून केलेला गुन्हा
ब.	170	II. शासकीय कर्मचाऱ्याकडून एखाद्याला वैयक्तिक नुकसान होण्याच्या उद्देशाने कागदपत्रांमध्ये फेरफार करण्याचा गुन्हा
क.	171	III. कपटपूर्ण आशयाने शासकीय अधिकाऱ्याचा गणवेश करून किंवा त्यांचा मानचिन्हांचा वापर करून केलेला गुन्हा

	अ	ब	क
(1)	I	II	III
(2)	III	I	II
(3)	II	III	I
(4)	II	I	III

Match the following :

	Section	Offence
a.	167	I. Offence of personating a public servant
b.	170	II. Offence by public servant framing an incorrect document with intend to cause injury
c.	171	III. Offence of wearing garb or carrying token used by a public servant with fraudulent intent

	a	b	c
(1)	I	II	III
(2)	III	I	II
(3)	II	III	I
(4)	II	I	III

9. जोड्या लावा :

<i>गुन्हा</i>		<i>शास्ती</i>
अ.	कायद्याने बंधन कारक असताना देखील गुन्ह्या संबंधात चूकीची माहिती देणे	I. 1 महिना तुरुंगवास किंवा 200 रुपये पर्यंत दंड किंवा दोन्ही
ब.	कायद्याने सक्षम असलेल्या शासकीय अधिकाऱ्या समोर कायदेशीर नोंदविलेल्या जबानी वर सही करण्यास नकार देणे	II. 2 वर्षे तुरुंगवास किंवा दंड किंवा दोन्ही
क.	शासकीय अधिकाऱ्याने घोषित केलेल्या आदेशाचे उल्लंघन करून एखाद्यास इजा करणे	III. 3 महिने तुरुंगवास किंवा 500 रुपये पर्यंत दंड किंवा दोन्ही
	अ ब क	
(1)	II III I	
(2)	I II III	
(3)	III II I	
(4)	वरीलपैकी कोणतेही नाही	

Match the following :

<i>Offence</i>		<i>Punishment</i>
a.	Furnish false information which is legally bound to give regarding commission of offence	I. 1 month imprisonment or fine upto ₹ 200 or both
b.	Person refuses to sign any statement legally recorded by a legally competent public servant	II. 2 years imprisonment or fine or both
c.	Person causes injury by disobedience of order duly promulgated by a public servant	III. 3 months imprisonment or fine upto ₹ 500 or both
	a b c	
(1)	II III I	
(2)	I II III	
(3)	III II I	
(4)	None of the above	

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

10. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या _____ कलमा मध्ये गुन्ह्याचा पुरावा नष्ट करणे किंवा अपराध्याला कायदेशीर शिक्षेपासून वाचविण्यासाठी खोटी माहिती देण्याच्या गुन्ह्याची तरतुद केलेली आहे.

(1) 120-अ (2) 191

(3) 200 (4) 201

Under Section _____ of the Indian Penal Code, 1860 the provision regarding causing disappearance of evidence or giving false information to screen offender is given.

(1) 120-A (2) 191

(3) 200 (4) 201

11. जोड्या लावा :

कलम		गुन्हा
अ.	211	I. इजा पोहचविण्याच्या उद्देशाने खोटा आरोप करणे
ब.	224	II. कायदानुसार पकडता गुन्हेगाराकडून प्रतिकार किंवा अडथळा होणे
क.	225	III. कायदानुसार अटकेसपात्र असताना गुन्हेगारास अटक होऊ न देणे किंवा सुटका करणे

	अ	ब	क
(1)	II	III	I
(2)	I	III	II
(3)	III	II	I
(4)	I	II	III

Match the following :

Section		Offence
a.	211	I. False charge of offence made with intent to injure
b.	224	II. Resistance or obstruct by a person to his lawful apprehension
c.	225	III. Resistance or obstruct to lawful apprehension of another person

	a	b	c
(1)	II	III	I
(2)	I	III	II
(3)	III	II	I
(4)	I	II	III

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

12. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या कलम 231 नुसार नकली चलन बनविणाऱ्यास _____ वर्षा पर्यंत तुरुंगवास आणि दंड अशा शिक्षेची तरतुद केलेली आहे.

- (1) 3 (2) 6
(3) 7 (4) 10

As per Section 231 of the Indian Penal Code, 1860 any person involved in the process of counterfeiting coin, shall be punished with imprisonment for _____ years.

- (1) 3 (2) 6
(3) 7 (4) 10

13. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या कलम _____ नुसार सार्वजनिक ठिकाणी अश्लील कृत्ये करणे वा अश्लील गाणी गाण्यासाठी तीन महिने पर्यंत कारावास किंवा दोन्हीची तरतुद केलेली आहे.

- (1) 293 (2) 294
(3) 299 (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

As per Section _____ of the Indian Penal Code, 1860, the punishment of imprisonment upto 3 months or with fine or both is provided for the offence of doing obscene acts or singing obscene songs at public places.

- (1) 293 (2) 294
(3) 299 (4) None of the above

14. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या _____ प्रकरणामध्ये धार्मिक गुन्ह्यासंबंधातील तरतुदी दिलेल्या आहेत.

- (1) 12व्या (2) 13व्या
(3) 14व्या (4) 15व्या

Under Chapter _____ of the Indian Penal Code, 1860, the provisions of offences relating to religion are given.

- (1) 12th (2) 13th
(3) 14th (4) 15th

15. खालीलपैकी भारतीय दंड संहिता, 1860 मधील कोणते कलम धार्मिक गुन्ह्यांच्या संबंधातील आहेत ?

- (1) कलम 295-अ (2) कलम 298
(3) वरील दोन्ही (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Which of the following Sections of Indian Penal Code, 1860 concerned with the offences relating to religion ?

- (1) Section 295-A (2) Section 298
(3) Both (1) and (2) (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

16. जोड्या लावा :

कलम		गुन्हा		
अ.	299	I.	खून	
ब.	300	II.	सदोष मनुष्यवध	
क.	302	III.	खून/खूनाचा प्रयत्न	
ड.	307	IV.	खून/खूनाच्या गुन्ह्याची शिक्षा	
	अ	ब	क	ड
(1)	IV	III	II	I
(2)	III	II	I	IV
(3)	II	I	IV	III
(4)	II	I	III	IV

Match the following :

Section		Offence		
a.	299	I.	Murder	
b.	300	II.	Culpable homicide	
c.	302	III.	Attempt to murder	
d.	307	IV.	Punishment for offence of murder	
	a	b	c	d
(1)	IV	III	II	I
(2)	III	II	I	IV
(3)	II	I	IV	III
(4)	II	I	III	IV

17. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या कलम _____ नुसार, शासकीय कर्मचाऱ्याला जाणून बुजून इजा करून त्याला आपल्या कर्तव्यापासून परावृत्त करण्याचा प्रयत्न करणे या गुन्ह्याची तरतुद दिलेली आहे.

- | | |
|-----------|-----------|
| (1) 326-अ | (2) 326-ब |
| (3) 331 | (4) 332 |

As per Section _____ of the Indian Penal Code, 1860, the provision regarding voluntarily causing hurt to deter public servant from his duty is given.

- | | |
|-----------|-----------|
| (1) 326-A | (2) 326-B |
| (3) 331 | (4) 332 |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

18. जोड्या लावा :

	गुन्हा		कलम
अ.	चोरी	I.	390
ब.	जबरीची चोरी	II.	378
क.	बळजबरी	III.	383
ड.	दरोडा	IV.	391

	अ	ब	क	ड
(1)	IV	II	I	III
(2)	III	I	II	IV
(3)	I	II	III	IV
(4)	II	I	III	IV

Match the following :

	Offence		Section
a.	Theft	I.	390
b.	Robbery	II.	378
c.	Extortion	III.	383
d.	Dacoity	IV.	391

	a	b	c	d
(1)	IV	II	I	III
(2)	III	I	II	IV
(3)	I	II	III	IV
(4)	II	I	III	IV

19. भारतीय दंड संहिता, 1860 च्या कलम 441 च्या अंतर्गत खालीलपैकी कोणत्या गुन्ह्याची व्याख्या दिली आहे ?

- | | |
|------------------|-------------------------------------|
| (1) बलात्कार | (2) जारकर्म |
| (3) खोटे दस्तऐवज | (4) बेकायदेशीर (अन्यायाने) अतिक्रमण |

Under Section 441 of Indian Penal Code, 1860 which of the following offences is defined ?

- | | |
|-------------|-----------------------|
| (1) Rape | (2) Adultery |
| (3) Forgery | (4) Criminal Trespass |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

20. भारतीय दंड संहिता, 1860 मधील कलम 497 नुसार व्याभिचाराच्या गुन्ह्यासाठी _____ इतक्या वर्षांपर्यंतच्या तुरुंगवासासाठी शिक्षेची तरतुद आहे.

- (1) 5 (2) 7
(3) 10 (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Under Section 497 of the Indian Penal Code, 1860, the punishment for the offence of adultery is imprisonment which may extend to _____ years.

- (1) 5 (2) 7
(3) 10 (4) None of the above

21. भारतीय दंड संहिते मध्ये पती किंवा पतीच्या नातेवाइकांकडून पत्नीवर होणाऱ्या क्रूरतेच्या गुन्ह्याची तरतुद _____ साली करण्यात आली.

- (1) 1960 (2) 1973
(3) 1983 (4) 2013

The provision regarding offence of cruelty on a married women by her husband or relatives of the husband was inserted under the Indian Penal Code in the year _____.

- (1) 1960 (2) 1973
(3) 1983 (4) 2013

22. “जंगम मालमत्ता” या शब्दामध्ये खालील मालमत्तेचा समावेश होतो.

- (1) सर्व प्रकाराची मूर्त मालमत्ता
(2) जमीन
(3) भू संलग्न वस्तू
(4) अमूर्त मालमत्ता

In the words “movable property” following property are intended to included

- (1) Corporeal property of every description
(2) Land
(3) Things attached to the Earth
(4) Incorporeal property

23. भारतीय दंड संहिते, 1860, कलम 19 मधील व्याख्येनुसार न्यायाधीश म्हणून कोणाला संबोधता येईल ?

- (1) जिल्हाधिकारी (2) न्याय दंडाधिकारी
(3) पंचायत सदस्य (4) वरील सर्व

Who is a judge according to the definition given under Section 19 of the Indian Penal Code, 1860 ?

- (1) The Collector (2) The Magistrate
(3) The member of Panchayat (4) All of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

24. जो कोणी एखाद्या व्यक्तीस गैरलाभ व्हावा किंवा दुसऱ्या व्यक्तीची गैरहानी व्हावी या उद्देशाने जेव्हा कोणतीही गोष्ट करतो तेव्हा तो ती गोष्ट _____ करतो असे म्हटले जाते.

- | | |
|------------------|-----------------|
| अ. अप्रामाणिकपणे | ब. कपटीपणाने |
| क. इच्छापूर्वक | ड. निष्काळजीपणे |
| (1) फक्त अ आणि ब | (2) फक्त अ |
| (3) फक्त अ आणि ड | (4) फक्त क |

Whoever does anything with the intention of causing wrongful gain to one person or wrongful loss to another is said to do that thing

- | | |
|------------------|-----------------|
| a. Dishonestly | b. Fraudulently |
| c. Voluntarily | d. Negligently |
| (1) Only a and b | (2) Only a |
| (3) Only a and d | (4) Only c |

25. _____ वर्षांच्या बालकाने केलेली कोणतीही कृती अपराध होत नाही.

- | | |
|--------------------|------------------------|
| (1) 7 वर्षा खालील | (2) 7 ते 12 वर्षे मधील |
| (3) 18 वर्षा खालील | (4) 16 वर्षा खालील |

Nothing is an offence which is done by a child if he is _____ of age.

- | | |
|--------------------|---------------------------|
| (1) Under 7 years | (2) Between 7 to 12 years |
| (3) Below 18 years | (4) Below 16 years |

26. अपवाद लक्षात घेऊन प्रत्येक व्यक्तीला मानवी शरीराला बाधक होण्याच्या कोणत्याही अपराधापासून

- | |
|---|
| अ. तिचे स्वतःचे शरीर |
| ब. तिचे स्वतःचे किंवा इतरांचे शरीर |
| क. स्वतःची किंवा इतरांची जंगम किंवा स्थावर मालमत्ता |
| ड. फक्त स्थावर मालमत्ता |

यांचा बचाव करण्याचा अधिकार आहे

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) फक्त अ | (2) फक्त ब आणि क |
| (3) फक्त अ आणि ड | (4) फक्त अ आणि क |

Every person has a right to defend (subject to the restriction)

- | | |
|---|------------------|
| a. His own body only | |
| b. His and others body | |
| c. His and others movable or immovable property | |
| d. Only immovable property | |
| (1) Only a | (2) Only b and c |
| (3) Only a and d | (4) Only a and c |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

27. एखादी व्यक्ती कृती करण्याकरीता खालील प्रकारे अपप्रेरणा देवू शकते
- अ. कृती करण्यास कोणालाही चेयावणी देणे.
 - ब. कृती करण्याकरता एक किंवा अधिक व्यक्ती बरोबर कटात सामील होणे.
 - क. ती कृती करण्याकरता कोणत्याही कृतीद्वारे उद्देशपूर्वक सहाय्य करणे.
- (1) अ आणि क
 - (2) अ किंवा ब किंवा क
 - (3) अ आणि ब
 - (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Abetment is committed by

- a. Instigating a person to commit an offence.
 - b. Engaging with one or more person in a conspiracy to commit it.
 - c. Intentionally aiding a person to commit it.
- (1) a and c
 - (2) a or b or c
 - (3) a and b
 - (4) None of the above

-
28. साक्षीपुरावा अधिनियमातील कलम 25 नुसार पोलीस अधिकाऱ्याचे खालीलपैकी कोणते वैशिष्ट्य **नाही** ?

- (1) तपास करण्याचा अधिकार
- (2) गुन्हेगारावर फौजदारी खटला न भरणेचा अधिकार
- (3) आरोपीविरुद्ध दोषारोप पत्र तयार करणे
- (4) गुन्हेगाराविरुद्ध अहवाल तयार करणेचा अधिकार

According to Section 25 of the Evidence Act, which of the following is **not** the important quality of a police officer ?

- (1) Power to make investigation
- (2) Power not to prosecute the criminal
- (3) Frame charge against the accused
- (4) Power to file a report against the criminal

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

29. जेव्हा जेव्हा बेकायदेशीर जमावाकडून किंवा त्याच्या कोणत्याही सभासदा कडून अश्या जमावाचे सामाईक उद्दीष्ट साधण्यासाठी बलप्रयोग किंवा हिंसाचार होतो, तेव्हा अश्या जमावाचा प्रत्येक सभासद _____ अपराधाबद्दल दोषी असतो.

- अ. बेकायदेशीर जमाव
ब. दंगा करणे
क. फौजदारीपात्र कट
ड. अपप्रेरणा

- (1) क (2) अ आणि ब
(3) ब (4) अ आणि क

Whenever force or violence is used by an unlawful assembly or by any member thereof, in prosecution of the common object of such assembly, every member of such assembly is guilty of the offence of

- a. Unlawful Assembly
b. Rioting
c. Criminal Conspiracy
d. Abetment

- (1) c (2) a and b
(3) b (4) a and c

30. जो कोणी कोणत्याही व्यक्तीस एखाद्या ठिकाणाहून दूर जाण्यास बलप्रयोगाने भाग पाडतो अथवा तसे करण्यास कोणत्याही फसवणुकीच्या उपायांनी प्रवृत्त करतो तो त्या व्यक्तीचे _____ करतो असे म्हटले जाते.

- (1) अपनयन (2) अपहरण
(3) ठकवणूक (4) फसगत

Whoever by force compels or by any deceitful means induces any person to go from any place, is said to _____ that person.

- (1) kidnap (2) abduct
(3) cheat (4) deceive

31. खालीलपैकी गुन्ह्याची कोणती पायरी नेहमी शिक्षेस पात्र ठरते ?

- (1) हेतू (2) प्रयत्न
(3) पूर्ण कृत्य (4) पूर्वतयारी

Which of the following stages of offence is always punishable ?

- (1) Intention (2) Attempt
(3) Completed act (4) Preparation

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

32. भारतीय पुरावा कायदा, 1872 मधील कलम 75 _____ संदर्भात सांगितले आहे.
- (1) सार्वजनिक दस्तऐवज (2) खाजगी दस्तऐवज
 (3) सार्वजनिक दस्तऐवजाच्या दाखलेसूद नकला (4) इतर प्रकारच्या सरकारी दस्तऐवजाची शाबिती
- Section 75 of the Indian Evidence Act, 1872 deals with
- (1) Public documents (2) Private documents
 (3) Certified copies of public documents (4) Proof of other official documents

33. भारतीय पुरावा कायदा कलम 26 नुसार जर कोणी पोलीस अमलदाराच्या रखवालीत असतांना काही कबूल करील तर ती ग्राह्य धरण्यात येईल, जर ती कबुली _____ समक्ष दिली असेल तरच.
- अ. डॉक्टर
 ब. जहाजप्रमुख
 क. मॅजिस्ट्रेट
 ड. वरीलपैकी एकही नाही
- (1) फक्त अ आणि क (2) फक्त ड
 (3) फक्त क (4) फक्त अ, ब आणि क
- A confession made while in police custody is admissible under Section 26 of the Indian Evidence Act
- a. If made in the presence of a doctor
 b. If made in the presence of a captain of a vessel
 c. If made in the presence of a Magistrate
 d. None of the above
- (1) Only a and c (2) Only d
 (3) Only c (4) Only a, b and c

34. भारतीय पुरावा कायदा, 1872 कलम 45 नुसार निष्णातांचे अभिप्राय _____ साठी लागतो.
- (1) हस्ताक्षर ओळख
 (2) बोटांचे ठसे
 (3) हस्ताक्षर आणि बोटांचे ठसे
 (4) वरीलपैकी कशासाठीही नाही

Under Section 45 of the Indian Evidence Act, 1872 the opinion of experts can be for

- (1) Identity of handwriting
 (2) Identity of finger expression
 (3) Identity of handwriting and finger expression
 (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

35. कलम 60 नुसार तोंडी पुरावा असतो

- | | |
|-------------------------------|--------------------------|
| (1) फक्त प्रत्यक्ष | (2) ऐकीव/कर्णगोचर |
| (3) दोन्ही प्रत्यक्ष आणि ऐकीव | (4) प्रत्यक्ष किंवा ऐकीव |

Oral Evidence under Section 60 of the Evidence Act may be

- | | |
|-----------------------------|------------------------------|
| (1) direct only | (2) hearsay |
| (3) Both direct and hearsay | (4) Either direct or hearsay |

36. कोणताही गुन्हा घडल्याची कोणतीही माहिती त्यास कोठून मिळाली हे सांगण्यास कोणी भाग पाडू नये ?

- अ. दंडाधिकारी
ब. पोलीस अधिकारी
क. आयकर अधिकारी
ड. महसुल अधिकारी

- | | |
|------------------|------------|
| (1) फक्त अ | (2) फक्त ब |
| (3) फक्त अ आणि ब | (4) फक्त क |

Who cannot be compelled to give the source of information received by him as to the commission of an offence ?

- a. A Magistrate
b. A Police officer
c. An Income-tax officer
d. A Revenue officer

- | | |
|------------------|------------|
| (1) Only a | (2) Only b |
| (3) Only a and b | (4) Only c |

37. कलम 113अ साठी क्रूरता याचा अर्थ भारतीय दंड विधानाच्या _____ कलमाप्रमाणे आहे.

- | | |
|--------------------------|---------------------------|
| (1) 498अ | (2) 304ब |
| (3) दोन्ही 498अ आणि 304ब | (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही |

For the purposes of Section 113A, cruelty shall have the same meaning as in Section _____ of the IPC.

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (1) 498A | (2) 304B |
| (3) Both 498A and 304B | (4) None of the above |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

38. 'अ' म्हणतो की 'ब' ने काही एक गुन्हा केला आहे. सबब 'ब' ला शिक्षा करण्याचा निर्णय करावा, असा अर्ज 'अ' न्यायालयाला करतो तर 'ब' ने गुन्हा केला आहे हे 'अ' ने शाबीत केले पाहिजे. हे विधान
- (1) संपूर्णपणे खरे (2) संपूर्णपणे खोटे
(3) अंशतः खरे (4) परिस्थितीप्रमाणे ठरेल

'A' desires a court to give judgement that 'B' shall be punished for a crime which 'A' says 'B' has committed. 'A' must prove that 'B' has committed the crime. This statement is

- (1) Totally correct (2) Totally wrong
(3) Partially correct (4) Depends on situation

39. भारतीय पुरावा कायद्याच्या कलम 8 नुसार _____ काय सुसंगत आहे (लागू), असे समजावे.
- (1) उद्देश (2) तयारी
(3) वर्तणूक (4) वरील सर्व

What is relevant under Section 8 of the Evidence Act ?

- (1) Motive is relevant (2) Preparation is relevant
(3) Conduct is relevant (4) All of the above

40. जर एखादे कागदपत्र भारतीय साक्षीपुरावा अधिनियमातील कलम _____ खाली येत असेल तर तो खाजगी दस्तऐवज असतो.

- (1) 74 (2) 75
(3) 76 (4) 73

If the document comes within Section _____ of the Indian Evidence Act, it is a private document.

- (1) 74 (2) 75
(3) 76 (4) 73

41. दखलपत्र गुन्हा जर पोलीस अधिकाऱ्यासमोर घडला असेल तर, ते पोलीस अधिकारी

- (1) आरोपीला वॉरंटशिवाय अटक करू शकत नाही.
(2) आरोपीला वॉरंटशिवाय अटक करू शकतात.
(3) कैदेत ठेवण्याच्या आदेशाशिवाय आरोपीला पोलीस हवालतीत ठेवू शकतो.
(4) आरोपीला दंडाधिकाऱ्यांच्या समोर उपस्थित करण्याची गरज नसते.

If a cognizable offence is committed before a Police officer, the Police officer

- (1) cannot arrest an accused without a warrant.
(2) may arrest an accused without a warrant.
(3) can keep an accused in police custody without a remand order.
(4) is not required to produce an accused before the Magistrate.

42. एक वस्तु एका नमुन्याशी मिळतीजुळती आहे अशी 'झ' ची समजूत व्हावी, म्हणून 'अ' त्या वस्तूचा खोटा नमुना दाखवून 'झ' ची उद्देशपूर्वक दिशाभूल करतो आणि त्याद्वारे 'झ' ला ती वस्तू खरेदी करण्यास व तिचे पैसे देण्यास प्रवृत्त करतो

- (1) अ बलाद्ग्रहण करतो
- (2) अ ठकवणूक करतो
- (3) अ मालमत्तेचा फौजदारीपात्र अपहार करतो
- (4) अ ने फौजदारीपात्र न्यासभंग केला आहे

'A', by exhibiting to 'Z' a false sample of an article intentionally deceived 'Z' into believing that the article corresponds with the sample and thereby dishonestly induces 'Z' to buy and pay for the article

- (1) A extorts
- (2) A cheats
- (3) A criminally misappropriates the property
- (4) A has committed criminal breach of trust

43. फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कलम 70 (1) प्रमाणे न्यायालयाने काढलेले अटकेचे प्रत्येक वॉरंट हे _____ असतील.

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) तोंडी | (2) वरिष्ठ न्यायालयामार्फत |
| (3) लेखी-सही शिक्षा असलेले | (4) वरीलपैकी काहीही नाही |

According to Section 70 (1) of the Criminal Procedure Code every warrant of arrest issued by the court shall be

- | | |
|----------------------------------|----------------------------|
| (1) oral | (2) through Superior Court |
| (3) in writing signed and sealed | (4) None of the above |

44. फरारी व्यक्तीबद्दल उद्घोषणा करण्यासंदर्भात न्यायालयास अधिकारासंबंधी _____ मध्ये उल्लेख केला आहे.

- | | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| (1) कलम 82 | (2) कलम 83 | (3) कलम 84 | (4) कलम 85 |
|------------|------------|------------|------------|

The power of court to issue proclamation against the person absconding is provided in

- | | | | |
|----------------|----------------|----------------|----------------|
| (1) Section 82 | (2) Section 83 | (3) Section 84 | (4) Section 85 |
|----------------|----------------|----------------|----------------|

45. फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कलम 96 प्रमाणे पुस्तक, वर्तमानपत्र, इ.ची. जप्ती रद्द ठरविण्यासाठी कोणत्या कोर्टात अर्ज दाखल करता येईल ?

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| (1) सत्र न्यायालय | (2) उच्च न्यायालय |
| (3) सर्वोच्च न्यायालय | (4) वरीलपैकी काहीही नाही |

To set aside forfeiture of any book, newspaper, etc. under Section 96 of the Criminal Procedure Code, an application may be made to the

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| (1) Sessions Court | (2) High Court |
| (3) Supreme Court | (4) None of the above |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

46. फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कलम 108 प्रमाणे कार्यकारी दंडाधिकारी एखाद्या व्यक्ती कडून चांगल्या वागणूकीसाठी किती कालावधीकरीता बंधपत्र घेवू शकते ?

- (1) जास्तीत जास्त एक आठवडा (2) जास्तीत जास्त एक महिना
(3) जास्तीत जास्त एक वर्ष (4) वरीलपैकी काहीही नाही

Under Section 108 of the Criminal Procedure Code, the Executive Magistrate can obtain a bond from a person for his good behaviour for such period

- (1) not exceeding one week (2) not exceeding one month
(3) not exceeding one year (4) None of the above

47. फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कोणत्या तरतूदीमध्ये, प्रकरणांच्या तथ्यांशी व परिस्थितीशी परिचित अशा कोणत्याही व्यक्तीला समक्ष हजर राहण्यास फर्माविण्याचा पोलीस अधिकाऱ्यांना असलेला अधिकाराचा उल्लेख केला आहे ?

- (1) कलम 159 (2) कलम 160 (1)
(3) कलम 160 (2) (4) कलम 161

Which provision of the Criminal Procedure Code confers the police officer power to require attendance of witness acquainted with facts and circumstances of the case ?

- (1) Section 159 (2) Section 160 (1)
(3) Section 160 (2) (4) Section 161

48. "प्रथम माहिती अहवालाच्या" बाबतीत खालीलपैकी कोणता मुद्दा चूक आहे ?

- (1) पोलीस अधिकाऱ्यास माहिती देणे
(2) माहिती ही सर्वात प्रथम असावी
(3) अहवाल हा दखलपात्र गुन्हाबाबत असावा
(4) तो प्रत्येक वेळी लिखित स्वरूपातच द्यावा

Which of the following is the *incorrect* answer with reference to "First Information Report" ?

- (1) Information given to the police officer
(2) Information first in point of time
(3) Report about cognizable offence
(4) It should all the time be given in writing

49. फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या कलम 167 प्रमाणे जास्तीत जास्त किती मुदतीपर्यंत आरोपीला स्थानबद्ध करण्याचा अधिकार कार्यकारी दंडाधिकार्यास उपलब्ध आहे ?

- (1) 7 दिवस (2) 15 दिवस (3) 60 दिवस (4) 90 दिवस

An Executive Magistrate is empowered to grant remand under Section 167 of the Criminal Procedure Code for a maximum period of

- (1) 7 days (2) 15 days (3) 60 days (4) 90 days

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

50. न्यायालयाने काढलेला समन्स हा _____ असावा.

- | | |
|--------------------------|------------------------------|
| (1) प्रतिलिपित | (2) तीन प्रतिलिपित |
| (3) लिखित आणि प्रतिलिपित | (4) लिखित आणि तीन प्रतिलिपित |

A Summons issued by the court must be in

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| (1) Duplicate | (2) Triplicate |
| (3) Writing and in Duplicate | (4) Writing and in Triplicate |

51. फौजदारी प्रक्रिया संहितेतील कोणती तरतूद धर्माचा विचार न करता सर्व महिलांना समान लागू होते ?

- | | |
|-------------|--------------------------|
| (1) कलम 124 | (2) कलम 125 |
| (3) कलम 126 | (4) वरीलपैकी काहीही नाही |

Which provision of the Criminal Procedure Code is applicable to all women equally, regardless of religion ?

- | | |
|-----------------|-----------------------|
| (1) Section 124 | (2) Section 125 |
| (3) Section 126 | (4) None of the above |

52. 'पोलीस अहवाल' याचा अर्थ पोलीस अधिकाऱ्याने फौजदारी प्रक्रिया संहितेतील _____ च्या अंतर्गत दंडाधिकार्याकडे पाठविलेला अहवाल असा आहे.

- | | |
|------------|----------------|
| (1) कलम 24 | (2) कलम 173(2) |
| (3) कलम 8 | (4) कलम 245 |

The expression 'Police Report' has been defined as a report forwarded by a police officer to a Magistrate under _____ of the Code of Criminal Procedure.

- | | |
|----------------|--------------------|
| (1) Section 24 | (2) Section 173(2) |
| (3) Section 8 | (4) Section 245 |

53. 'वॉरंट खटला' याचा अर्थ, मृत्यूच्या किंवा आजीव कारावासाच्या किंवा _____ हून अधिक मुदतीच्या कारावासाच्या शिक्षेस पात्र असलेल्या अपराधासंबंधीचा खटला असा आहे.

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) तीन वर्षे | (2) पाच वर्षे |
| (3) दोन वर्षे | (4) चार वर्षे |

'Warrant Case' is defined as a case relating to an offence punishable with death, imprisonment for life or imprisonment for a term exceeding

- | | |
|-----------------|----------------|
| (1) three years | (2) five years |
| (3) two years | (4) four years |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

54. कलम 163 नुसार कोणत्याही पोलीस अधिकाऱ्याने किंवा अन्य प्राधिकारी व्यक्तीने स्वतः किंवा दुसऱ्याकरवी भारतीय साक्षीपुरावा अधिनियमातील _____ मध्ये उल्लेखलेले असे कोणतेही प्रबोधन दाखवता कामा नये अथवा तशी धमकी किंवा तसे वचन देता कामा नये.

- | | |
|------------|------------|
| (1) कलम 24 | (2) कलम 28 |
| (3) कलम 18 | (4) कलम 26 |

Section 163 prohibits a police officer or a person in authority from making any officer, inducement, threat or promise as mentioned in _____ of the Indian Evidence Act.

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) Section 24 | (2) Section 28 |
| (3) Section 18 | (4) Section 26 |

55. उच्च न्यायालय, कोणत्याही उप-विभागातील कोणत्याही प्रथम वर्ग न्याय-दंडाधिकार्याला _____ म्हणून पदनिर्देशित करू शकेल.

- | | |
|---------------------------|------------------------------------|
| (1) उप-विभागीय दंडाधिकारी | (2) विभागीय न्यायदंडाधिकारी |
| (3) मुख्य न्यायदंडाधिकारी | (4) अतिरिक्त मुख्य न्यायदंडाधिकारी |

The High Court may designate any Judicial Magistrate of the first class in any sub-division as the _____.

- | | |
|-------------------------------|--|
| (1) Sub-divisional Magistrate | (2) Divisional Magistrate |
| (3) Chief Judicial Magistrate | (4) Additional Chief Judicial Magistrate |

56. झडती-वॉरंट बाहेर पडणे ही _____ आहे.

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (1) कायदेशीर प्रक्रिया | (2) न्यायालयीन प्रक्रिया |
| (3) प्रशासकीय प्रक्रिया | (4) प्रक्रियेचा भाग |

Issue of search-warrant is a _____.

- | | |
|------------------------|--------------------|
| (1) Legislative Act | (2) Judicial Act |
| (3) Administrative Act | (4) Procedural Act |

57. भारतीय राज्यघटनेतील _____ अन्वये अटक केलेल्या व्यक्तीला अटक किंवा बंधनात ठेवल्याबाबतची कारणांची माहिती असणे हा मुलभूत अधिकार आहे.

- | | |
|-----------------|-----------------|
| (1) अनुच्छेद 15 | (2) अनुच्छेद 19 |
| (3) अनुच्छेद 21 | (4) अनुच्छेद 22 |

_____ of the Indian Constitution confers a fundamental right on every arrested person to be informed of the grounds of his arrest or detention.

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) Article 15 | (2) Article 19 |
| (3) Article 21 | (4) Article 22 |

58. वाक्य I : 'अटक' आणि 'ताबा' या दोन्ही संज्ञा समानार्थी आहेत.

वाक्य II : 'अटक' हा शब्द फौजदारी प्रक्रिया संहितेखाली व्याख्येत स्पष्टपणे नमूद केलेला नाही.

- (1) वाक्य I आणि II बरोबर आहेत
- (2) वाक्य I चूक आहे आणि वाक्य II बरोबर आहे
- (3) वाक्य I बरोबर आहे आणि वाक्य II चूक आहे
- (4) वाक्य I व II दोन्हीही चूक आहेत

Statement I : The terms 'arrest' and 'custody' are synonymous.

Statement II : The word 'arrest' has not been defined specifically in the Code of Criminal Procedure.

- (1) Both Statements I and II are correct
- (2) Statement I is false and Statement II is correct
- (3) Statement I is correct and Statement II is false
- (4) Both Statements I and II are false

59. कलम 157 खाली ज्याचे अन्वेषण करण्याचा अधिकार प्रदान झालेला पोलीस अंमलदार अधिकारी, अपराध्याबाबत मिळालेल्या खबरीवरून किंवा कारण दिसत असेल तर अशा अपराधाची दखल घेण्याचा अधिकार प्रदान झालेल्या दंडाधिकाऱ्याकडे अहवाल पाठवील. अशा अहवालास _____ म्हणतात.

- (1) घटनेचा अहवाल
- (2) प्रथम माहितीचा अहवाल
- (3) पोलीस ठाणे अहवाल
- (4) परिपूर्ती अहवाल

According to Section 157, an Officer-in-charge of a police station has to send the report of a cognizable offence to a Magistrate. It is called as a/an _____ .

- (1) Occurrence report
- (2) First Information report
- (3) Station House report
- (4) Completion report

60. फौजदारी प्रक्रिया संहितेतील कलम 173 नुसार तपास पूर्ण होताच पोलीस ठाण्याचा अंमलदार अधिकारी शेवटचा अहवाल प्रदान करतो, त्याला _____ म्हटले जाते.

- (1) अंतरिम अहवाल
- (2) पूर्णता अहवाल
- (3) प्राथमिक अहवाल
- (4) घटना अहवाल

Section 173 of the Code of Criminal Procedure provides for the final report after completion of one investigation of an Officer-in-charge of a police station. It is known as a/an _____ .

- (1) Interim report
- (2) Completion report
- (3) Preliminary report
- (4) Occurrence report

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

61. जिल्हयात व्यक्तींच्या टोळ्या व जमाव यांची पांगापांग करण्यासाठी कोणाला अधिकार देण्यात आले आहेत ?

- (1) जिल्हा दंडाधिकारी
- (2) उपविभागीय दंडाधिकारी
- (3) पोलीस अधीक्षक
- (4) (1) किंवा (2) किंवा (3) ज्याला राज्य शासनाकडून अधिकार देण्यात आलेला आहे, अशी व्यक्ति

Who is competent to give directions for dispersal of gangs and bodies of persons in the district ?

- (1) District Magistrate
- (2) Sub divisional Magistrate
- (3) Supdt. of Police
- (4) Either (1) or (2) or (3) who is specially empowered by the State Government

62. मुंबई पोलीस अधिनियमाच्या कलम 124 नुसार कैदेचा कालावधी _____ परंतु _____ पेक्षा कमी नाही व _____ दंड ची तरतूद आहे.

- (1) एक वर्ष; एक महीना; ₹ 500 पर्यंत.
- (2) सहा महीने; पंधरा दिवस; ₹ 1,000 मात्र
- (3) तीन महीने; दहा दिवस; ₹ 500 मात्र
- (4) दोन महीने; सात दिवस; ₹ 200 मात्र

The punishment prescribed as per Section 124, of the Bombay Police Act is imprisonment up to _____ but not less than _____ and fine of _____ .

- (1) one year; one month; up to ₹ 500 only
- (2) six months; fifteen days; ₹ 1,000 only
- (3) three months; ten days; ₹ 500 only
- (4) two months; seven days; ₹ 200 only

63. मुंबई पोलीस अधिनियम, 1951 च्या कलम 2(5अ) च्या अनुषंगाने असंबंधित गोष्ट ओळखा.

- | | |
|---------------|--------------------------------|
| (1) भोजन कक्ष | (2) सार्वजनिक मनोरंजनाचे स्थान |
| (3) उपहार गृह | (4) कॉफी गृह |

In the context of Section 2(5A) of the Bombay Police Act, 1951, find the odd man out.

- | | |
|----------------------|-------------------------------|
| (1) Eating house | (2) Place of public amusement |
| (3) Refreshment room | (4) Coffee house |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

64. 'पोलीस अधिकारी' या संज्ञेचा अर्थ, मुंबई पोलीस अधिनियमान्वये नेमलेली किंवा नेमली असल्याचे समजण्यात येणारी पोलीस दलातील कोणतीही व्यक्ती, असा होतो आणि त्यात कलम _____ किंवा _____ अन्वये नेमलेला विशेष पोलीस अधिकारी किंवा अप्पर पोलीस अधिकारी याचा समावेश होतो.

- (1) 21, 22 (2) 4, 6 (3) 16, 17 (4) 9, 11

'Police officer' means any member of the police force appointed or deemed to be appointed under the Bombay Police Act, and includes a special or an additional police officer appointed under Section _____ or _____.

- (1) 21, 22 (2) 4, 6 (3) 16, 17 (4) 9, 11

65. एखाद्या आरोपीस अटक केल्यावर कारण नसताना त्रास देण्याच्या हेतूने मॅजिस्ट्रेटपुढे उशिरा हजर केले, तर त्या पोलीसांविष्य कारवाई करता येते. त्यास शिक्षा _____ पर्यंत किंवा दंड _____ पर्यंत किंवा दोन्ही शिक्षा होऊ शकतात.

- (1) सहा महिने, ₹ 500
 (2) तीन महिने, ₹ 500
 (3) सात महिने, ₹ 500
 (4) पाच महिने, ₹ 500

Any police officer who intentionally and unnecessarily delays forwarding any person arrested to a Magistrate or to any other authority to whom he is legally bound to forward such person, shall, on conviction, be punished with an imprisonment for a term which may extend to _____ or with fine which may extend to _____ or with both.

- (1) six months, ₹ 500
 (2) three months, ₹ 500
 (3) seven months, ₹ 500
 (4) five months, ₹ 500

66. मुंबई दारूबंदी अधिनियम, 1949 च्या कलम 89 मध्ये _____ ची तरतुद केलेली आहे.

- (1) अपराध्यास अटक करणे व निषिद्ध पदार्थ जप्त करणे
 (2) अधिपत्रावाचून अटक करणे
 (3) दुर्भावपूर्वक खोटी माहिती पुरविल्याबद्दल शास्ती
 (4) नाव सांगण्यात कसूर करणाऱ्या अपराध्यास अटक

Under Section 89 of the Bombay Prohibition Act, 1949 _____ is provided.

- (1) Arrest of offenders and seizure of contraband articles
 (2) Arrest without warrant
 (3) Penalty for maliciously giving false information
 (4) Arrest of offenders failing to give names

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

67. कलम 66 अ प्रमाणे अफूसंबंधीचे सर्व गुन्हे एकत्रित करून शिक्षा सांगितली आहे, म्हणजेच अफूची आयात करणे, निर्यात करणे, व्यापार करणे, सेवन करणे, खरेदी करणे वेगळे या सर्वाकरिता _____ पर्यंत शिक्षा आणि दंड सांगितला आहे.

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) तीन वर्षे | (2) दोन वर्षे |
| (3) पाच वर्षे | (4) एक वर्ष |

Under Section 66 A, whoever, in contravention of the provisions of this Act, or any rule or order made thereunder, imports, exports, transports, consumes, uses, possesses, sells or buys opium, shall, on conviction, be punished for each such offence with imprisonment for a term which may extend to _____ and also with fine.

- | | |
|-----------------|---------------|
| (1) three years | (2) two years |
| (3) five years | (4) one year |

68. मुंबई जुगार प्रतिबंध अधिनियम, 1887 च्या कलम 6 मध्ये _____ ची तरतुद दिलेली आहे.

- (1) जुगार खेळण्याच्या साधनांची व्याख्या
- (2) जुगाराचा सार्वजनिक अड्डा
- (3) जुगार खेळण्यास सार्वजनिक अड्डा ठेवण्याचा किंवा त्यात जुगार खेळण्याचा अनुमानिक पुरावा
- (4) जुगार खेळण्याच्या जागेत पोलीस अधिकाऱ्यांनी प्रवेश करणे, झडती घेणे इ.

Under Section 6 of the Bombay Prevention of Gambling Act, 1887 provides for _____ .

- (1) Definition of instruments of gaming
- (2) Common gaming-house
- (3) Presumptive proof of keeping or gaming in common gaming-house
- (4) Entry, search, etc. by Police officers in the gaming-house

69. मुंबई जुगार प्रतिबंध अधिनियम, 1887 च्या कलम _____ मध्ये खोटी नावे व पत्रे देण्याबद्दल शिक्षेची तरतुद दिलेली आहे.

- | | |
|----------|---------------------------|
| (1) 6 अ | (2) 7 |
| (3) 12 अ | (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही |

Under Section _____ of the Bombay Prevention of Gambling Act, 1887 the provision of punishment for giving false names and addresses is given.

- | | |
|----------|-----------------------|
| (1) 6 A | (2) 7 |
| (3) 12 A | (4) None of the above |

70. नागरी हक्क संरक्षण अधिनियम, 1955 च्या कलम 2(ड ब) मध्ये अनुसूचित जाती या संज्ञेला संविधानाच्या अनुच्छेद _____ मध्ये त्यास नेमून दिलेला अर्थ आहे.

- (1) 15(4)
- (2) 16(4)
- (3) 21
- (4) 366(24)

Under Section 2(db) of the Protection of Civil Rights Act, 1955 the scheduled castes' has the meaning assigned to it in the Article _____ of the Constitution.

- (1) 15(4)
- (2) 16(4)
- (3) 21
- (4) 366(24)

71. नागरी हक्क संरक्षण अधिनियम, 1955 च्या कलम 10 मध्ये _____ या गुन्ह्याची तरतुद दिलेली आहे.

- (1) धार्मिक निःसमर्थता लादण्याबद्दल शिक्षा
- (2) सामाजिक निःसमर्थता लादण्याबद्दल शिक्षा
- (3) अस्पृश्यतेमधून उद्भवणाऱ्या अपराधाबद्दल शिक्षा
- (4) या अधिनियमातील अपराधांस अपप्रेरणेचा गुन्हा

Under Section 10 of the Protection of Civil Rights Act, 1955, the provision of offence of _____ is given.

- (1) Punishment for enforcing religious disabilities
- (2) Punishment for enforcing social disabilities
- (3) Punishment for other offences arising out of untouchability
- (4) Abetment of the offences under this Act

72. शस्त्र अधिनियमाच्या कलम 29 नुसार शस्त्र विक्रीचा परवाना नसलेल्या व्यक्तीकडून शस्त्र खरेदी करणाऱ्यास _____ वर्ष/वर्षे पर्यंतचा कारावास किंवा दंड किंवा दोन्हीही होऊ शकते.

- | | |
|---------|---------|
| (1) एक | (2) पाच |
| (3) दोन | (4) तीन |

Under Section 29 of the Arms Act, the punishment for knowingly purchasing arms from unlicensed person shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to _____ year/years, or fine, or both.

- | | |
|---------|-----------|
| (1) one | (2) five |
| (3) two | (4) three |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

73. भारताचा हत्यार कायदा (आर्म ॲक्ट), 1959 कलम 3 अन्वये केलेल्या अपराधाबद्दल दावा दाखल करण्यासाठी _____ ची पुर्व परवानगी आवश्यक आहे.

अ. सत्र न्यायाधीश

ब. जिल्हा दंडाधिकारी

क. जिल्हाधिकारी

ड. राष्ट्रपती

(1) ड

(2) क

(3) ब

(4) अ

Under the Indian Arms Act, 1959 no prosecution shall be instituted against any person in respect of any offence under Section 3 without the previous sanction of the

a. Sessions Judge

b. District Magistrate

c. Collector

d. President

(1) d

(2) c

(3) b

(4) a

74. 'मोटर वाहन' याची व्याख्या मोटर वाहन अधिनियम, 1988 च्या _____ कलमात केली आहे.

(1) 2(34)

(2) 2(28)

(3) 2(40)

(4) 2(17)

'Motor vehicle' is defined in Section _____ of the Motor Vehicles Act, 1988.

(1) 2(34)

(2) 2(28)

(3) 2(40)

(4) 2(17)

75. वाहतूक करणारे वाहन यामध्ये सार्वजनिक वाहतूकीसाठी असलेले वाहन मालाची वाहतूक करणारे गुड्स ट्रक्स तसेच _____ किंवा इतर खाजगी वाहने यांचा समावेश होते.

(1) वाहनाला जोडून न्यावयाची गाडी (ट्रेलर)

(2) शैक्षणिक संस्थेच्या गाड्या

(3) ट्रॅक्टर

(4) प्रवासी वाहन

Transport vehicle means a public service vehicle, a goods carriage, _____ or a private service vehicle.

(1) trailer

(2) an educational institution bus

(3) tractor

(4) tourist vehicle

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

76. मानसिक आरोग्य अधिनियम, 1987 च्या कलम 28 नुसार कथित मानसिकदृष्ट्या आजारी व्यक्तिला वैद्यकीय अधिकाऱ्याचा अहवाल मिळेपर्यंत सलग जास्तीत जास्त _____ दिवस प्राधिकृत अधिकाऱ्याकडून अटकावून ठेवले जाऊ शकते.

(1) 10 (2) 15 (3) 25 (4) 30

As per Section 28 of the Mental Health Act, 1987 it may authorises detention of the alleged mentally ill person for a continuous period not exceeding _____ days during pending report by the medical officer.

(1) 10 (2) 15 (3) 25 (4) 30

77. लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 ला अनुसरून जोड्या लावा :

कलम		तरतुद		
अ.	127 अ	I.	पत्रके, भित्तीपत्रके इ. च्या मुद्रणावरील निर्बंध	
ब.	130	II.	मतदान केंद्रामध्ये किंवा त्याच्या जवळपास प्रचार करण्यास मनाई	
क.	131	III.	मतदान केंद्रामध्ये किंवा त्यांच्या जवळपास गैरशिस्त वर्तनाबद्दल शिक्षा	
ड.	135 अ	IV.	बुध ताब्यात घेण्याचा अपराध	
	अ	ब	क	ड
(1)	IV	III	II	I
(2)	III	IV	I	II
(3)	II	I	III	IV
(4)	I	II	III	IV

Match the following in context of the Representation of People Act, 1951 :

Section		Provision		
a.	127 A	I.	Restrictions on the printing of pamphlets, posters, etc.	
b.	130	II.	Prohibition of canvassing in or near polling stations	
c.	131	III.	Penalty for disorderly conduct in or near polling stations	
d.	135 A	IV.	Offence of booth capturing	
	a	b	c	d
(1)	IV	III	II	I
(2)	III	IV	I	II
(3)	II	I	III	IV
(4)	I	II	III	IV

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

78. _____ मुलांच्या प्रायोजकत्वासाठी निरनिराळ्या योजना राबविण्यासाठी नियमावली करू शकते. जसे व्यक्तीगत प्रायोजकत्व, गट प्रायोजकत्व किंवा समुदाय प्रायोजकत्व.

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (1) राज्य सरकार | (2) केंद्र सरकार |
| (3) उच्च न्यायालय | (4) जिल्हा न्यायालय |

_____ may make rules for the purposes of carrying out various schemes for sponsorship of children, such as individual sponsorship, group sponsorship or community sponsorship.

- | | |
|--------------------------|----------------------------|
| (1) The State Government | (2) The Central Government |
| (3) The High Court | (4) The District Court |

79. बाल न्याय (बालकांची काळजी व संरक्षण) कायदा, 2000 च्या कलम 2 (k) नुसार 'अल्पवयीन' म्हणजे ज्या व्यक्तीने वयाची _____ वर्षे पूर्ण केलेली नाही.

- | | |
|----------|-----------|
| (1) चौदा | (2) सोळा |
| (3) अठरा | (4) एकवीस |

As per Section 2 (k) of Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000, the 'Juvenile' means a person who has not completed _____ years of age.

- | | |
|--------------|----------------|
| (1) fourteen | (2) sixteen |
| (3) eighteen | (4) twenty-one |

80. भ्रष्टाचार प्रतिबंध अधिनियम, 1988 च्या कलम 17 मधील अन्वेषण करण्यास प्राधिकृत व्यक्तींच्या अनुषंगाने असंबंधित व्यक्ती ओळखा.

- | | |
|--------------------------|--------------------|
| (1) मुख्य न्यायाधीश | (2) पोलीस निरीक्षक |
| (3) सहाय्यक पोलीस आयुक्त | (4) पोलीस अधीक्षक |

In the context of Section 17, the persons authorized to investigate under the Prevention of Corruption Act, 1988, find the odd man out.

- | | |
|--------------------------------------|------------------------------|
| (1) Chief Justice | (2) Inspector of Police |
| (3) Assistant Commissioner of Police | (4) Superintendent of Police |

81. लाचलुचपत प्रतिबंधक कायदा, 1988 कलम 3(1) मध्ये सांगितलेले गुन्हे चालविण्याचा अधिकार यांना आहे

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| (1) फक्त खास न्यायाधीश | (2) जिल्हा व सत्र न्यायाधीश |
| (3) अतिरिक्त सत्र न्यायाधीश | (4) तात्पुरता न्यायाधीश |

Under the Prevention of Corruption Act, 1988 offences specified in Sub-section (1) of Section 3 shall be tried by

- | | |
|-------------------------------|---------------------------------|
| (1) Special Judge only | (2) District and Sessions Judge |
| (3) Additional Sessions Judge | (4) Ad hoc Judge |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

82. अनुसूचित जाति व अनुसूचित जमाती (अत्याचारास प्रतिबंध) अधिनियम, 1989 मधील _____ कलमा मध्ये लोकसेवकाने हयगय केल्याबद्दल त्याला शिक्षेची तरतुद केलेली आहे.

- (1) 3(1) (2) 3(13)
(3) 3(14) (4) 4

Under Section _____ of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 the provision of punishment for neglect of duties by public servant is given.

- (1) 3(1) (2) 3(13)
(3) 3(14) (4) 4

83. एन.डी.पी.एस. कायदा, 1985 च्या कलम 42(2) या कलमान्वये अधिकार असणाऱ्या अधिकाऱ्याने मिळवलेली माहितीची प्रत आपल्या वरिष्ठ अधिकाऱ्यास _____ च्या आत पाठविली पाहिजे.

- (1) 80 तास (2) 48 तास
(3) 24 तास (4) 72 तास

Under Section 42(2) of N.D.P.S. Act, 1985 any officer authorised under this section, takes down any information must send the copy of the same within _____ to his immediate official superior.

- (1) 80 hours (2) 48 hours
(3) 24 hours (4) 72 hours

84. गुंगीकारक औषधिद्रव्ये आणि मनोव्यापारांवर परिणाम करणारे पदार्थ अधिनियम, 1985 मधील कलम 2(7) नुसार 'कोका वनस्पती' याचा अर्थ _____ जाती किंवा उपजातीची वनस्पती असा आहे.

- (1) गांजा (2) कॅनॅबिस वनस्पती
(3) इगोनाइन (4) इरिथ्रोझायलॉन

As per Section 2(7) of the N.D.P.S. Act, 1985 the term 'coca plant' means the plant of any species of the genus _____ .

- (1) Ganja (2) Cannabis plant
(3) Eegonine (4) Erythroxyton

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

85. महाराष्ट्र झोपडपट्टी, हातभट्टीवाले आणि औषधिद्रव्य विषयक गुन्हेगार व घोकादायक व्यक्ती यांच्या विघातक कृत्यांना आळा घालण्याबाबत अधिनियम, 1981 च्या कलम 13 नुसार स्थानबद्धतेचा कमाल कालावधी स्थानबद्ध केल्यापासून _____ इतका असेल.

- (1) 6 महिने (2) 12 महिने
(3) 3 वर्षे (4) 5 वर्षे

As per Section 13 of the Maharashtra Prevention of Dangerous Activities of Slumlords, Bootleggers and Drug-offenders Act, 1981, the maximum period of detention shall be _____ from the date of detention.

- (1) 6 months (2) 12 months
(3) 3 years (4) 5 years

86. महाराष्ट्र राज्य संघटीत गुन्हेगारी नियंत्रण अधिनियम, 1999 च्या कलम 3 नुसार संघटीत गुन्हेगारी अंतर्गत गुन्हाचा भाग म्हणून मृत्यु झाला असेल तर त्या गुन्हाकरिता कोणती शिक्षा होवू शकते ?

- (1) फक्त एक लाखांपर्यंत द्रव्यदंड
(2) मृत्युदंड किंवा आजीव कारावास आणि रुपये एक लाख द्रव्यदंड
(3) पाच वर्ष मुदतीचा कारावास
(4) आजीव कारावास आणि रुपये पाच लाख द्रव्यदंड

What is the punishment for an offence of organised crime, if such offence has resulted in death, as per the provisions of Section 3 of the Maharashtra State Control of Organised Crime Act, 1999 ?

- (1) Only fine upto rupees one lac
(2) Death or imprisonment for life and fine of rupees one lac
(3) Imprisonment for a term not less than five years
(4) Imprisonment for life and fine of rupees five lac

87. शस्त्रे व दारूगोळा यांची निर्मिती विक्री-वापर वगैरे करिता लायसेन्स बाबत शस्त्र अधिनियम कायदा, 1959 मधील कलम _____ खाली तरतूद आहे.

- (1) 3 (2) 5
(3) 4 (4) 6

Licence for manufacture, sale, etc. of arms and ammunition stated under Section _____ of the Arms Act, 1959.

- (1) 3 (2) 5
(3) 4 (4) 6

88. महाराष्ट्र ठेवीदारांच्या (वित्तीय आस्थापनांमधील) हितसंबंधांचे रक्षण करण्याबाबत कायदा, 1999 च्या कलम _____ मध्ये ठेवी परत करण्यास कसूर केल्यास मालमत्ता जप्त करण्याची तरतुद केलेली आहे.

- (1) 2
- (2) 3
- (3) 4
- (4) वरीलपैकी कोणतेही नाही

Under Section _____ of the Maharashtra Protection of Interest of Depositors (In Financial Establishments) Act, 1999 the provision of attachment of properties on default of return of deposit is provided.

- (1) 2
- (2) 3
- (3) 4
- (4) None of the above

89. माहिती तंत्रज्ञान कायदा, 2000 च्या, कलम _____ नुसार या कायदा खाली घडणाऱ्या गुन्ह्यांचे पोलीस तपास करण्याचे अधिकार पोलीस उप-अधीक्षका पेक्षा कमी पद नसलेल्या पोलीस अधिकाऱ्यास आहे.

- | | |
|----------|----------|
| (1) 77 | (2) 77-अ |
| (3) 77-ब | (4) 78 |

Section _____ of the Information Technology Act, 2000 empowers the police officer not below the rank of Deputy Superintendent of Police to investigate any offence under this Act.

- | | |
|----------|----------|
| (1) 77 | (2) 77-A |
| (3) 77-B | (4) 78 |

90. माहिती तंत्रज्ञान कायदा, 2000 खाली डिजीटल सही सर्टिफिकेट म्हणजे “डिजीटल सही सर्टिफिकेट” जे _____ च्या पोटकलम 4 खाली प्रमाणित करून दिलेले आहे.

- | | |
|------------|------------|
| (1) कलम 35 | (2) कलम 32 |
| (3) कलम 43 | (4) कलम 17 |

“Digital Signature Certificate” means a digital signature certificate issued under Sub-section 4 of _____ of the I.T. Act, 2000.

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) Section 35 | (2) Section 32 |
| (3) Section 43 | (4) Section 17 |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

91. कायद्यानुसार खालील बाबतीत तपासी अधिकारी द्वारे पंचनामा करणे बंधनकारक आहे.

- (1) अपघात स्थळाचा पंचनामा
- (2) घरफोडी झालेल्या जागेचा पंचनामा
- (3) अकस्मात मृत्युचा पंचनामा
- (4) वरील सर्व बाबतीत

In which of the following occasions the panchnama is binding upon the Investigating Officer by law to be drawn ?

- (1) Accident spot panchnama
- (2) House breaking spot panchnama
- (3) Inquest panchnama
- (4) All of the above

92. पॉलीग्राफचे किती प्रकार आहेत ?

- | | |
|---------|---------|
| (1) दोन | (2) चार |
| (3) सहा | (4) आठ |

How many types of polygraph are there ?

- | | |
|---------|-----------|
| (1) Two | (2) Four |
| (3) Six | (4) Eight |

93. मुंबई पोलीस अधिनियम कलम 57 खाली, पुढीलपैकी कोणत्या कायद्यान्वये, सिद्धदोष असणाऱ्या व्यक्तीविरुद्ध कारवाई करता येते ?

- (1) मुंबई दारूबंदी कायदा, 1949
- (2) अनैतिक मानवी व्यापार प्रतिबंध कायदा, 1956
- (3) मुंबई जुगार प्रतिबंध कायदा, 1887
- (4) वरीलपैकी सर्व

Under Section 57 of the Mumbai Police Act, externment proceeding, against a convicted person, can be initiated under which of the following acts ?

- (1) The Mumbai Prohibition Act, 1949
- (2) The Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956
- (3) The Mumbai Prevention of Gambling Act, 1887
- (4) All of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

94. अपनयन, अपहरण, चोरी, घरफोड्या, इ. प्रकारचे अपराध करण्यास सरावलेल्या व्यक्तीस, फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या खालीलपैकी कोणत्या कलमान्वये प्रतिबंधक कारवाई केली जाते ?

- (1) फौ.प्र.सं. 107 (2) फौ.प्र.सं. 108 (3) फौ.प्र.सं. 109 (4) फौ.प्र.सं. 110

Preventive action against a person, who habitually commits offences of kidnapping, abduction, theft, house breaking, etc. can be taken under which of the following Section of the Code of Criminal Procedure ?

- (1) Cr. P.C. 107 (2) Cr. P.C. 108 (3) Cr. P.C. 109 (4) Cr. P.C. 110

95. फौजदारी प्रक्रिया संहिता कलम 100 नुसार, पोलीसांनी बंदिस्त जागेची झडती खालीलपैकी कोणा समक्ष घेणे आवश्यक आहे ?

- (1) जागेचा मालक
(2) दोन किंवा अधिक निःपक्ष साक्षीदार/पंच
(3) पोलीस पाटील
(4) फिर्यादी

As per Section 100 of the Code of Criminal Procedure, a search of closed place, has to be carried out by police, in the presence of which of the following person/persons ?

- (1) Owner of the place
(2) Two and more independent witnesses/Panchas
(3) Police Patil
(4) Complainant

96. अटक करणाऱ्या व्यक्तीचे अटक इत्यादीबाबत नामनिर्देशित व्यक्तिला कळविण्याचे दायित्व फौ.द.प्र.सं. _____ कलमान्वये सांगितले आहे.

- (1) कलम 47 (2) कलम 50 अ (3) कलम 51 (4) कलम 46

The obligation of the person making arrest to inform about the arrest of a person to the nominated person is explained in the _____ of Cr. P.C.

- (1) Section 47 (2) Section 50 A (3) Section 51 (4) Section 46

97. पुरावा कायद्याच्या कलम 27 अन्वये आरोपीचा जबाब ग्राह्य ठरविण्याकरिता कोणत्या अटी आहेत ?

- (1) तो इसम बयान देतेवेळी पोलीसांच्या रखवालीत असला पाहिजे
(2) त्या इसमाने दिलेल्या कबुलीजवाबामुळे एखादी गोष्ट उघडकीला आली पाहिजे
(3) त्या माहितीचा त्या गोष्टीशी स्पष्टपणे जेवढा संबंध उघडकीस येतो
(4) वरीलपैकी सर्व

What conditions are to be fulfilled in order for that the statement of the accused under Section 27 of IEA is admissible ?

- (1) The person at the time of making the statement should be in police custody
(2) The confession should lead to discovery of a new fact
(3) So much of such information as relates distinctly to the fact hereby discovered
(4) All of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

98. मुंबई पोलीस अधिनियम, 1951 चे कलम 55, 56, 57 नुसार आदेशाने कोणीही बाधित व्यक्ती खालीलपैकी कोणाकडे अपील करेल ?

- (1) पोलीस आयुक्त/पोलीस अधीक्षक
- (2) जिल्हा व सत्र न्यायाधीश
- (3) उच्च न्यायालय
- (4) राज्य शासन

Any person aggrieved by an order made under Section 55, 56, 57 of the Mumbai Police Act, 1951 may appeal to

- (1) The Police Commissioner/Superintendent of Police
- (2) The District and Session Judge
- (3) The High Court
- (4) The State Government

99. मानवी हक्क आयोग खालीलपैकी कोणते कार्य करते ?

- (1) मानवी हक्क संबंधाने संशोधन हाती घेणे व प्रसार करते.
- (2) मानवी हक्क आयोगाने आपण होऊन किंवा एखाद्या पिडिताने किंवा व्यक्तीने याचिका दाखल केल्यावर त्यात चौकशी करणे.
- (3) अशासकीय संघटना व संस्था ह्या मानवी हक्क क्षेत्रात करित असलेल्या कार्यास व प्रयत्नास प्रोत्साहन देणे.
- (4) बरील सर्व

Which of the following is the function of Human Rights Commission ?

- (1) Undertake and promote research in the field of human rights.
- (2) Inquire, Suo motu on petition by victim or any person on his behalf.
- (3) Encourage the efforts of non-Governmental organizations and institutions working in the field of human rights.
- (4) All of the above

100. गैरपणे परिरुद्ध केलेल्या व्यक्तीनां शोधून काढण्यासाठी फौ.द.प्र.सं. 1973 च्या कलम _____ अन्वये झडती घेतली जाते.

- (1) 97
- (2) 96
- (3) 94
- (4) 95

The Search for a person wrongfully confined can be done under Section _____ of Cr. P.C. 1973.

- (1) 97
- (2) 96
- (3) 94
- (4) 95

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

सूचना — (पृष्ठ 1 वरून पुढे.....)

- (8) प्रश्नपुस्तिकेमध्ये विहित केलेल्या विशिष्ट जागीच कच्चे काम (रफ वर्क) करावे. प्रश्नपुस्तिकेव्यतिरिक्त उत्तरपत्रिकेवर वा इतर कागदावर कच्चे काम केल्यास ते काँपी करण्याच्या उद्देशाने केले आहे, असे मानले जाईल व त्यानुसार उमेदवारावर शासनाने जारी केलेल्या “परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचे अधिनियम-82” यातील तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.
- (9) सदर प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपल्यानंतर उमेदवाराला ही प्रश्नपुस्तिका स्वतःबरोबर परीक्षाकक्षाबाहेर घेऊन जाण्यास परवानगी आहे. मात्र परीक्षाकक्षाबाहेर जाण्यापूर्वी उमेदवाराने आपल्या उत्तरपत्रिकेचा भाग-1 समवेक्षकाकडे न विसरता परत करणे आवश्यक आहे.

नमुना प्रश्न

Pick out the correct word to fill in the blank :

Q. No. 201. I congratulate you _____ your grand success.

- (1) for (2) at
(3) on (4) about

हा प्रश्नाचे योग्य उत्तर “(3) on” असे आहे. त्यामुळे या प्रश्नाचे उत्तर “(3)” होईल. वास्तव खालीलप्रमाणे प्रश्न क्र. 201 समोरील उत्तर-क्रमांक “(3)” हे वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखविणे आवश्यक आहे.

प्र. क्र. 201. (1) (2) ● (4)

अशा पद्धतीने प्रस्तुत प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाचा तुमचा उत्तर-क्रमांक हा तुम्हाला स्वतंत्ररीत्या पुरविलेल्या उत्तरपत्रिकेवरील त्या त्या प्रश्नक्रमांकासमोरील संबंधित वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखवावा. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK